⁶⁴ Mismas refs. pp. 370-371 y 385.

⁶⁵ El documento fue expedido en Valencia el 19 de agosto de 1273.

⁶⁶ F. DE K. AGUILLO: *Opus cit.*, p. 410.

APÉNDICE DOCUMENTAL

I. Perpiñán, 7 de noviembre de 1268

El infante Jaime ordena que se conceda instrumento de franqueza de ciudadano a R. de Bossat.

ARM. E.C.R. 348, fol. 12

Kalendas aprilis anno Domini millesimo CC LXX, comparuit R. de Bossat et presentavit baiulo literas domini infantis Iacobi sequentes:

Infans Iacobus, illustris regis Aragonum filius, heres Maioricarum et Montispesulani, Rossilionis, Ceritanie ac Confluentis fidei suo Petro de Calidis, baiulo et tenenti locum nostrum in Maioricis, salutem et gratiam.

Mandamus vobis quatenus quod si R. de Bossat inuenierit staticum Maioricarum et inhabitur suam fecerit mansionem, etiam fecerit omnia que civis et populator Maioricarum facere debet sine fraude, faciatis sibi instrumenta franquitis que populatores et cives Maioricarum habent.

Data in Perpiniani VII idus novembris anno Domini millesimo CC LXVIII.

Et incontinenti, baiulus, visis dictis literis, concessit dicto R. de Bossat instrumentum franquitis, recepto sacramento a dicto R. de Bossat secundum formam dietarum literarum domini infantis Iacobi.

Johannis Homodei, Berengarius Draper, Thomasius Rabassa et G. de Fonte.

Kalendas aprilis fuit concessum instrumentum franquitis P. de Revel, de mandato domini infantis Iacobi, facto per suas literas scriptas in libro curie in isto calendario. P. Revel iuravit.

* * *

II. Mallorca, 12 de agosto de 1271

Pere de Caldes, lugarteniente, vende a Pascual de Montagut todas las rentas del honor que fue de Gilabert de Cruïlles.

ARM, E.C.R. 348, fol. 30.

Nos Petrus de Calidis, tenens locum et cetera vendimus tibi Paschali de Monteacuto omnes redditus et censualia de toto honore que fuit Gilaberti de Crudillis, que nunc est domini infantis Iacobi in insula Maioricarum, a prima

die mensis marcii proxime transacti usque diem marcii (sic) proxime venturi, pretio LII libras solvendas in primo venturo festo Natalis Domini. In hac tamen venditione non intelligantur foriscapia, ladimia sive aventura, promittentes et cetera.

Ad hec, ego Paschalis predictus recipimus predictam venditionem, promitto (que) predictas LII libras solvere in termino comprehenso et cetera, renunciando et cetera, Testes, P. Ros, Bernardus Dalmacii et Bernardus Arselmi.

* * *

III. Mallorca, 1 de mayo de 1276

El guardián de Portopí, Berenguer de Olesa, rinde cuentas ante el lugarteniente de la administración de dicho puerto.

ARM, E.C.R. 348, fol. 283

REG.: A Santamaría: *Sobre la dinastía de Mallorca*, p. 38

Petrus de Calidis, baiulus et cetera profitemur et recognoscimus tibi Berengarius d'Aulesia, guardiano de Portuspini et tuis, te venisse ad iustum et legalem computum de toto eo quod recipisti et habuisti in anno Domini millesimo CC LXX quinto usque ad festum Sancte Marie, mensis marcii, in quo incepimus tenere kalendarium Domini millesimo CC LXX sexto, tam de morabatiniis ancoragi quam de sarracenis qui exierunt de terra Maioricarum et de directis sarracenororum qui interes (sic) in Maioricis vendiderunt, de hiis etiam que expendisti et solvisti ratione faraoni portus et ratione etiam portus, et pro nobis personaliter expensis (...) quod de predictis receptis te nil remaneant penes ad solvendum, renunciando et cetera, fine et cetera, vocandorum et cetera.

Item, profitemur tibi quod computaveris nobiscum de hiis omnibus que reciperas de omnibus supradictis postquam incepisti tenere custodiam Portuspini usque ad festum Sancte Marie mensis marcii anni Domini millesimo CC LXX quinti tam de receptis quam de expensis et feceramus tibi instrumenta diffinitionis singulis annis, que instrumenta, ut asseris, fuerint fracta quando furor populi Maioricarum (...) et similiter profitemur tibi quod nil remanebit penes te ad solvendum de predictis receptis et expensis usque ad predictum tempus et de hoc peribuerimus tibi testimonia veritatis.

Testes, Guíllermus Arigo, Borracius Sa Basa et R. Bonet.

* * *

IV. Mallorca, 22 de septiembre de 1301

Compra por el rey de la escribanía que había pertenecido a Bernat de Luça.

ARM. A.H. 2035, fol. 21 v.

Noverint universi quod ego Sibilia, uxor quondam Petri Ros, iurisperiti, habens quartam partem in bonis dicti Petri Ros, viri mei, ratione donationis, agermanamenti seu legati michi facti a dicto Petro Ros et heres abintestato in parte Andree (...) filii mei et dicti Petri Ros et heres cum testamento Johannis, filii mei et dicti Petri Ros similiter, et nos Sibilia et Bartholomei Ros, quondam, heredis dicti Petri Ros similiter, et nos Sibilia et Bartholomei Ros, quondam, heredis dicti Petri Ros simul cum dictis Andree, fratris sui, qui ut dictum est abintestato decessit et etiam in quarta parte omnium bonorum dicti Petri Ros, quam dictus Petrus Ros pro anima sua accepit (...) per nos et nostros successores, presentes et futuros, vendimus et titulo perfecte venditionis corporaliter tradimus seu quasi tradimus illustrissimo domino Iacobo, Dei gratia regi Maioricarum et cetera et tibi notario infrascripto stipulanti et recipienti, nomine diete domini regis et suis imperpetuum scribaniam seu scribanias curiarum baiuli et vicarii Maioricarum et escribania instrumentorum porcionis dicti domini regis Maioricarum et porcionis que fuit incliti viri domini Nunonis Sancii, quondam, et omnia iura que nobis competunt et competere possunt aut debent in dictis scribanis qua tuncumque ratione vel modo, quascumque scribanias serenissimus dominus Iacobus, felicis recordationis rex Aragnum, dedit cum instrumento suo sigillo dependenti sigillato Bernardum de Lussano ad censum viginti macemutinarum eidem domino regi dandarum in festo sancti Michaelis, prout in instrumento diete donationis latius continetur.

Cui Bernardo de Lussano successerunt in dictis scribanis Bernardus Costancii et uxor eius Sancia, sororque dicti Bernardi de Lussano, qui Bernardus Costancii et Sancia, uxor eius predicti, predictas scribanias et totum ius quod in ipsis scribanis habebant et sigillum curie et libros et protocolla dictarum scribaniarum vendiderunt et tradiderunt seu quasi dicto Petro Ros et suis perpetuo, ut in instrumento inde confecto eum laudamento Berengarii de Tornamire, tunc tenentis locum dicti domini regis Maioricarum tunc infantis, et Aries Ivanyes, tunc baiuli Maioricarum, latius continetur.

Quasquidem scribanias et libros et protocolla ipsarum scribaniarum et ius quod in iis habemus, rationibus superius declaratis vel quacumque alia ratione vel modo dicto domino regi Maioricarum et tibi notario infrascripto et cetera et suis vendimus in eternum pretio videlicet octingentarum quadraginta septem librarum et sexdecim solidorum Maioricarum minorum monete perpetue, de quibus satisfecit sibi dictus dominus rex in CCXL quinque libris diete monete, quas nos debebamus refundere et tornare Iacobo de Gradu, notario Maioricarum, ratione decem mille solidorum regalium Valencie, quas dictus Iacobus de Gradu michi diete Sibilie, uxori dicti Petri Ros mutuavit ad salvandum dotem et donationem propter nuptiarum Sanxete, uxoris dicti Bartholomei Ros, quondam, filii mei (...).

Testes P. Afredi, P. de Pratis Diminicus de Montesono et P. de Villaberrando.